Si vero delectatio haec vel illa sit circa illum cui non competit secundum naturam suam, aut ergo nulli alii nata est competere secundum suam naturam, aut nata est alicui competere secundum suam naturam. Si primo modo, illa non sunt vere delectabilia, | sed videntur tantum propter pravam dispositionem delectantis, secundum quod

mulieres impraegnatae delectantur in comedendo carbones, ubi secundum rem nulla est delectatio, sed tantum videtur esse; sicut si febricitanti dulce videatur | amarum, | non subest tamen aliqua amaritudo sed videtur tantum. De talibus delectationibus dicit PHILOSOPHUS X^o Ethicorum: «*Ad praeferentes probrosissima delectationum dicit utique aliquis quoniam non sunt delectabilia. Non enim si male dispositis delectabilia | sunt, aestimandum est ipsa esse delectabilia simpliciter tamen his, quemadmodum neque laborantibus sana vel dulcia vel amara*», supple: simpliciter sunt talia. Si vero nata sunt alicui competere secundum suam naturam et esse ei delectabilia, simpliciter sunt delectabilia et simpliciter est delectatio bona, respectu autem alicuius mala, et ita secundum quid, ut delectari in irasci bonum est cani, licet sit simpliciter malum. Simpliciter ergo et absolute delectatio bona est. Et similiter delectatio haec vel illa, et si sit mala, hoc est huic, quia ipsi non est necessaria, sed abundans, ut est illa quae contingit in fornicatione, quae etsi forte esset ei necessaria secundum corpus, non tamen talis est ei necessaria secundum regulam rectae rationis. Et sic | simpliciter et absolute semper melius est delectari quam non, licet non huic, et | ita secundum quid non est melius. Et de eo quod simpliciter *est melius esse ipsum quam*

non ipsum, tenet regula ANSELMI, etiam licet secundum quid non esset melius | huic. Et est unus articulus pertinens ad illam regulam, quem superius in eius expositione non tetigimus nisi implicite. Et ita, licet delectatio alicui sit mala, nihil obest quin Deo possit attribui.

Vel potest responderi distinguendo quod quaedam | sunt corporales delectationes, de quibus dicit PHILOSOPHUS VII^o *Ethico*rum quod «*assumpserunt nominis hereditatem*», ut secundum COMMENTATOR «*solae et principaliter delectationes appellarentur*» quae possunt esse pravae, quas non semper *est melius esse ipsum quam non ipsum*, quia in ipsis potest esse excessus, ut non sint bonae, sicut dictum est; aliae vero sunt delectationes spirituales, quas homines multi esse non putant quia non experiuntur eas, quae non sunt nisi bonae, nec recipiunt excessum secundum PHILOSOPHUM X^o | *Ethico*rum, licet non sint summum bonum aut non habeant rationem summi boni, quia delectatio non potest esse ipsa beatitudo, sed passio in beatificato adnexa beatitudini, fluens a beatificante in quantum beatificans est, secundum praedeterminata; et quod secundum istas delectationes delectari semper *melius est esse ipsum, quam non ipsum*, et ideo ab istis nomen 'delectationis' attribuitur Deo, licet non ab aliis.

Sed primo modo dicitur melius, quia simpliciter | et per se et secundum omnem delectationem quae delectatio non est apparens

tantum, melius est esse ipsum quam non ipsum. Et quod secundum corporales delectationes melius est non esse ipsum aliquando, hoc solum est secundum quid, ut dictum est. Ab omni autem eo quod simpliciter *melius est esse ipsum quam non ipsum*, sive fuerit | dispositio corporalis sive spiritualis, indifferenter potest nomen transferri ad divina.

Ad secundum, quod non est aliquid commune Deo et brutis, ut causa communis in delectando, dicendum quod immo secundum modum quo eis convenit delectatio, scilicet analogice. Analogice enim dicitur de delectationibus corporalibus et spiritualibus. Et est causa analogica appetitus sensibilis et intellectualis, quia analogice sunt appetitus. Dicitur etiam analogice ‘delectatio’ de illa quae est Dei et quae est creaturae, sicut analogice | dicitur ‘appetitus’ de illo qui est Dei et de illo qui est creaturae, licet maior sit differentia analogiae | inter appetitum corporalem sive sensibilem creaturae et intellectualem Dei quam inter appetitum Dei intellectualem et intellectualem creaturae.

Ad illud quod arguebatur primo, quod delectatio | sit aliquid beatitudinis quia est sui gratia et secundum se eligibilis, dicendum quod aliquid est sui gratia et secundum se eligibile quod ita est eligibile quod eligibile esset etsi nihil aliud exinde nobis deberet provenire. Sed sic contingit aliquid esse eligibile dupliciter: uno modo quod sic est eligibile, ita quod nullo modo est eligibile propter aliud, sed omnia alia propter ipsum; alio modo ita quod cum hoc est etiam eligibile propter aliud. De eo quod est eligibile sui gratia et secundum se primo | modo, verum est

quod ipsum est beatitudo vel aliquid eius. Et sic nihil est sui gratia et secundum se eligibile nisi bonum increatum, et non virtus neque operatio perfectissima secundum virtutem neque ipsa delectatio nec universaliter aliquid creatum. Non autem est verum de eo quod est eligibile sui gratia et secundum se secundo modo. Sic enim virtutes sunt propter se eligibiles et propter aliud et similiter actus earum et delectatio ipsa, etsi singula | essent, iuxta illud quod processit obiectio in contrarium. Quomodo autem est delectatio propter aliud iam dicetur. |

Quod autem arguitur secundo, quod delectatio est perfectio et finis operationis, dicendum primo de perfectione, secundo de fine. Quantum est de perfectione, dicendum quod aliquid est perfectio alterius dupliciter: uno modo ut formalis dispositio | eius, ut illud propter quod est; alio modo ut dispositio in subiecto per quam perfecte habet elici operatio de eo quod est perfectio operis beatificantis. Primo modo verum est quod est principaliter beatitudo, quia est obiectum formale operationis et terminus eius. Sed haec non est delectatio quae est perfectio operationis, quia nec est obiectum eius formale et principale, sed solummodo illud a quo spiritualiter quasi distillat secundum praedictum modum dispositio illa quae dicitur 'delectatio'. Nec est illud propter quod ipsa operatio, licet per operationem habet causari in quantum delectatum attingit per suam operationem id a quo distillat delectatio. De eo autem quod est perfectio operationis beatificantis secundo modo, non est verum quod sit beatitudo vel aliquid beatitudinis, quale est delectatio. Sed intelligendum quod dispositio in subiecto secundum quam habet perfici operatio habet

aliquid esse dupliciter: uno modo omnino praeueniens operationem quo substantia operationis elicitur; alio modo ut sequens operationem quo substantia actionis intenditur et firmatur. Primo modo se habet sensibile ad sensum in eliciendo actum sentiendi et intelligibile ad intellectum aut habitus in ipso | ad eliciendum actum intelligendi, et sic non perficit delectatio operationem. Propter quod, cum dixit PHILOSOPHUS quod *«perficit operationem delectatio»*, continuo subiungit: *«non autem secundum eundem modum et delectatio perficit et sensibile»*. Ubi dicit COMMENTATOR: *«Non secundum eundem modum perficit operationem delectatio et sensum sensibile»*. *Sensibile quidem perficit sensum, ut ducens ipsum a potentia in actum. Delectatio autem non sic se habet ad operationem. | Non enim est extra ipsam et prius hao*. Est et alia differentia, quia sensibile perficit sensum ut forma, non ut efficiens causa, | delectatio autem perficit operationem non ut forma eius, sed ut dispositio subiecti elicentis. Et ideo, cum dixit PHILOSOPHUS quod *«non secundum eundem modum delectatio perficit et sensibile»*, continuo subiunxit: *«quemadmodum neque sanitas et medicus»*. Sanitas enim perficit formaliter, medicus vero effective. Et sic dicendum est quod delectatio non perficit operationem ut forma eius, neque ut dispositio in subiecto elicitiva eius quoad suam | substantiam, sed secundum COMMENTATOREM *«perficere dicitur delectatio operationem ut*

coaugmentans» et confirmans. Propter quod dicit PHILOSOPHUS ibidem: «*Coauget operationem propria delectatio*». Ubi dicit COMMENTATOR, «*Et causa in hoc est, quoniam qui faciunt cum delectatione, actio eorum est vehementius exquisita*». Et postmodum subdit PHILOSOPHUS: «*Propria delectatio confirmat operationes et diuturniores et meliores facit*». Et sic per operationem causatur delectatio in quantum per ipsam comprehenditur delectans a quo distillat in delectatum, qua informatum ardentiori amore fertur in obiectum et per hoc intendit operationem, et firmat ipsum firmius tenendo se per actum in obiectum, et per hoc etiam coauget et firmat beatitudinem in beato, quamquam totum simul fiat in eodem instanti et quamquam omnia haec in Deo habeant considerari ut sola ratione differentia. Unde quia sic coniuncta sunt delectatio et operatio, dicit PHILOSOPHUS quod «*delectatio est operatio eius qui secundum | naturam habitus*». Et in X^o dicit quod «*delectationes propinquae sunt operationibus et indiscretae sic ut habeat dubitationem si idem est operatio delectationis*». Determinat tamen quod differunt, et est planissima differentia, in hoc scilicet quod delectatio est quasi quid | impressum ei quod delectatur, operatio | vero est quasi quid expressum ab | ipso. Et ideo delectatio proprie significat per modum passionis, minus proprie vero dicitur 'operatio', et

operatio minus proprie dicitur 'passio'. Ambo tamen sunt de tertia specie qualitatis, quia passibiles qualitates, passiones sequentes | quae fiunt ab intelligibili in intellectu in producendo actum intelligendi et a bono, licet metaphorice, in voluntate ad eliciendum actum volendi, ad quos sequitur | delectatio, ut finis non principalis neque principaliter intentus, «*sed ut quidam finis superveniens*», quasi naturaliter fini principali adnexus, quia in quantum distillat in delectantem, sic sequens actionem, licet quasi a posteriori, non in antea habet rationem finis cuiusdam; in quantum tamen cum distillata fuerit, est principium et dispositio qua efficacius elicitur actus in obiectum. Et sic quamquam PHILOSOPHUS dimittat in dubio an delectatio sit propter operationem an e converso, visis tamen praedictis, non amplius manet dubium | quin delectatio sit propter operationem intendendam et firmandam, non autem e converso operatio propter delectationem, licet fit per ipsam. Unde delectatio non est nisi propter aliud intenta, scilicet propter fortiorem finis ademptionem et ut operans firmiter et perfectius persistat in operatione.

ARTICULUS LI

DE DIFFERENTIA ATTRIBUTORUM DIVINORUM INTER SE

Pertractatis dubitabilibus quae pertinent ad divinas proprietates communes sive attributa eius, ut considerantur in se et absolute, sequitur de illis quae pertinent ad ipsa, secundum quod comparantur inter se et ad ipsam divinam essentiam. Et sunt duo: primum de differentia attributorum inter se et ab ipsa essentia; secundum vero est de ordine ipsorum inter se et ad illa quae in ipsa divina essentia considerantur. |

Circa primum istorum quaeruntur tria. Primum si attributa in Deo aliquam habeant inter se differentiam. Secundum si quaedam illorum differant inter se plus, quaedam vero minus. Tertium si differentia eorum ponat aliquam compositionem in Deo.

| QUAESTIO 1

UTRUM ATTRIBUTA IN DEO ALIQUAM HABEANT INTER SE DIFFERENTIAM

Circa primum arguitur quod attributa in Deo nullo modo differant inter se, neque a substantia sive a divina essentia. Primo sic. Omnis

differentia sive diversitas ponit pluralitatem sive multitudinem, quae opponitur unitati, sicut divisio indivisioni secundum PHILOSOPHUM IV^o et X^o *Metaphysicae*. Omnis ergo differentia sive diversitas ponit divisionem unius. In Deo autem non est unum, nisi divina essentia, quae non capit divisionem. Ergo in Deo nulla est omnino differentia sive diversitas.

Secundo sic. Quidquid est in Deo, unum est, *ubi non* occurrit *relationis oppositio*, sicut dicit BOETHIUS libro *De Trinitate*. Sed in attributis comparatis | inter se aut ad ipsam essentiam nulla occurrit relationis oppositio, quia ipsa non occurrit nisi inter illa quorum unum dicitur relative ad alterum. Relative autem non dicitur unum attributum | ad alterum, neque ad ipsam essentiam. Bonitas enim non dicitur relative ad potentiam, neque ad aliquid aliorum, neque ad ipsam essentiam. Ergo etc.

Quia autem inter se differant secundum rem, arguitur sic. Secundum PHILOSOPHUM *«potentiae distinguuntur per actus, actus vero per obiecta»*. In Deo vero quasi potentiae sunt ordinatae ad actus intellectus et voluntatis, quorum actus non solum intelligere et velle essentialia, sed

etiam dicere notionale et | spirare, ut habitum est supra et amplius videbitur infra. Illorum autem termini sunt Filius et Spiritus Sanctus. Filius autem et Spiritus Sanctus realem differentiam habent inter se, quia secundum AUGUSTINUM in I^o De doctrina christiana «*Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt res | quibus fruendum est*». | Ergo realiter differunt intellectus et voluntas. Ipsa autem sunt attributa communia tribus, ut habitum est supra. Ergo etc.

Quia autem differant non ex comparatione et respectu aliquo, arguitur sic. Quaecumque differunt in aliquo ex comparatione et respectu, aut hoc contingit ex respectu et comparatione quam habent inter se, aut quam habent ad aliqua alia diversimode, aut quam habent alia diversimode ad ipsa. Non primo modo, quia, ut dictum est, non dicuntur relative inter se, neque ad essentiam neque ad aliquid existens in ea. Non secundo modo, quia cum respectu illius non possunt esse | ad intra, oportet quod sint ad extra, quae non sunt | nisi creaturae, ad quae non habet respectum et comparationem Deus ab aeterno, qualis debet esse ista comparatio, cum attributa habent esse in Deo ab aeterno per aliquid quod est intra se, nisi per ideas; ideae autem non sunt attributa. Neque tertio modo, cum illa alia respectum habentia ad illa quae sunt in Deo non sunt nisi creaturae; | differunt ergo attributa in Deo, quia creaturae aut ea quae sunt in creaturis habent respectum et

comparationem ad illa; aut ergo hoc fit comparatione quam habent creaturae ad illa quae sunt in Deo ab aeterno, aut ex tempore. Non ab aeterno, quia ab aeterno non habent essentiae creaturarum aliquam comparationem ad Deum, nisi quia ipse habet comparationem per ideas ad ipsas; non enim sunt creaturae aliquid, neque per essentiam, neque per existentiam, nisi ex respectu ad Deum ut ad causam; effectus autem non habet primo aliquem respectum ad causam, nisi quia causa prius habuit respectum aliquem in causando ipsum. Neque ex tempore, quia tunc temporale esset causa et ratio aeterni, cum attributa sint in Deo ab aeterno sicut et personae, quia super essentiam et rationes attributorum | fundantur personales emanationes, ut habitum est supra et patebit infra. Praeterea tunc Deus non diceretur bonus, nisi quia creatura esset bona, neque sapiens, nisi quia creatura esset sapiens, quod falsum est, quia contrarium potius est verum. Ergo etc.

Quod autem non differant ex consideratione intellectus | et respectus ad ipsum, arguitur sic. Non enim differunt ex consideratione intellectus creati, quia tunc non essent in Deo nisi esset talis intellectus consideratio; consequens falsum est secundum iam dicta. Neque etiam ex consideratione intellectus increati, quia intellectus increatus non habet rationem intellectus in Deo, nisi quia in ipso differunt ante actum considerandi intellectus et intellectum et actus intelligendi aliquo modo, quia non est consideratio nisi ipso actu intelligendi, ut ratione differt ab

aliis; quare consimiliter | si attributa aliqua differant in Deo, hoc non est nisi sicut aliqua absoluta.

Contra primum tamen arguitur, quoniam si non differrent, essent omnino synonyma in Deo, quod falsum est. Aliter enim Deus non verius diceretur esse intelligens secundum intellectum quam secundum voluntatem; nec potius diceretur Filius procedere a Patre modo intellectualis operationis quam voluntariae, quod falsum est, ut infra patebit.

Quod non differant re, manifeste arguitur, quia non re absoluta, quia tunc in Deo esset realis diversitas, quod falsum est secundum supra determinata. Neque re relata, quia sic non differunt nisi personae aut proprietates personales. Qualia non sunt attributa, eo quod sunt communia tribus personis | secundum supra determinata.

Similiter quod non differant absolute, sed solum ex respectu et comparatione, arguitur sic, quoniam illa absoluta aut differrent in aliquo positive aut negative. Non positive, quia plura absoluta ponibilia | non sunt in eodem, nisi per aliquam compositionem, qualis non est in Deo propter pluralitatem attributorum, ut in sequenti quaestione patebit. Nec negative, quia negatio nihil dignitatis ponit, quod necessario ponunt

attributa in Deo, quia *melius est* Deo *esse ipsa* | *quam non ipsa*, secundum regulam ANSELMI. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Quaestionem istam determinavimus anno praeterito in quadam quaestione de *Quolibet*, ex qua aliqua succincte capientes et reliqua ex ibi declaratis supponentes, dicimus quod aliquam | differentiam debemus ponere inter attributa propter tacta in antepaenultima ratione; quod tamen non differant re simpliciter dicta, nec re relationis, ut probat paenultima ratio; quod etiam non differant aliquo positivo absoluto. Et tunc non restat nisi quod differant aliquo absoluto negativo aut positivo respectivo. Non negativo, ut probat ultima ratio, et secundum quod supra ostensum est in determinando de attributis, nihil in Deo habet rationem attributi, etiam quod negatione exprimitur, | ut immortale, infinitum, quin omnia ponantur in Deo ad exprimendum et movendum intellectum ad concipiendum aliquid positive. Restat ergo id in quo omnes concordant, quod attributa non differant aliquo quod ponatur in Deo, nisi respectivo, ut aliam rationem respectus importet unum quam aliud. Et dicunt aliqui quod differunt ex respectu ad ea quae sunt in

creaturis, qui moti erant ratione posita in praedicta quaestione de Quolibet quod quaecumque plura differentia ratione tantum habent alia sibi correspondentia re | differentia, pluralitas illorum differentium ratione et eorum differentia accipienda est ex respectu et comparatione ad illa quae sunt plura et differentia re, sicut patet de dextro et sinistro, quae ratione | differunt in columna, et hoc non nisi ex respectu ad dextrum et sinistrum, quae differunt secundum rem, et in principio et fine in eodem puncto non nisi respectu diversarum linearum. Divina autem attributa habent sibi respondentia in creaturis | re differentia, ut sunt bonitas, sapientia, et huiusmodi.

Hoc non potest stare, quoniam quodcumque dicuntur hoc modo plura et diversa ratione esse in aliquo ex respectu et comparatione ad diversa re in alio, oportet quod illa diversitas rationis sequatur ex illa diversitate reali propter diversum modum habendi id in quo sunt diversa ratione, ad id in quo sunt diversa re. Numquam enim columna diceretur respectu hominis esse dextra, nisi situm suum haberet ad illam partem, nec postmodum sinistra, nisi situm mutaret. Si ergo diversitas illa secundum rationem est in Deo ex | respectu ad diversa quibus respondent in creatura, oportet quod respectus huiusmodi sequantur in Deo ex aliquo modo se habendi ad creaturam, qui non est nisi secundum aliquod genus causae, maxime efficientis. Nisi enim illa diversa re in illis efficeret, respectum ad illa non haberet, ut eis denominaretur, sicut columna a | dextra hominis non diceretur dextra

nisi iuxta | eam esset situata. Et sic sequeretur quod omnia huiusmodi attributa Deo attribuerentur secundum genus causae efficientis tantum, secundum quod opinati sunt AVICENNA et RABBI MOYSES, ut patet ex supra determinatis circa significata attributorum, et sic non diceretur iustus nisi quia facit nos iustos, neque sapiens nisi quia facit nos sapientes. Quod falsum est, quia contrarium magis est verum. Non enim nos faceret sapientes nisi prius sapiens esset, et sic de aliis. Et praeterea ista | attributio non fit per proprietatem, sed per similitudinem et metaphoram tantum. Omnis enim attributio qua aliquid attribuitur Deo propter similitudinem quam habet ad id quod est | in creatura, ut quod Deus est agnus, quia mansuetudinem habet quasi agnus, vel quia effectus Dei est in creatura, ut dicatur aliquid scire quia scire illud nos facit, quemadmodum frigus dicitur pigrum, quia pigros nos facit, aut quia similem effectum agit cum | eo quod est in creatura, ut quod dicitur iratus, quia punit ad modum irati, aut quod habet oculum, quia videt res quodam modo sicut nos videmus oculo: omnis, inquam, talis attributio per similitudinem et metaphoram fit. Sed attributa vera Deo non secundum | metaphoram sed secundum proprietatem debent attribui, ut patet ex supra determinatis. Ideo dicunt isti ulterius quod verum est quod respectus illi sequuntur in Deo ex | modo quodam se

habendi ad creaturas, non ex se, quia hoc non esset nisi secundum genus causae efficientis, sed ex consideratione intellectus comparantis et quasi applicantis divinam essentiam eis quae diversa sunt re in creaturis, ita quod illa non dicerentur esse diversa in Deo nisi ex consideratione intellectus. Et licet secundum rem in ipsa essentia ut in radice essent ab aeterno, in illa tamen absque consideratione intellectus applicantis divinam essentiam creaturis non haberent aliquam rationem diversitatis, sed ista diversitas habetur diversimode ex consideratione intellectus increati et creati. Ex consideratione | intellectus increati ab aeterno habent esse diversa sive differentia in Deo, applicando scilicet divinam essentiam ad rerum essentiam, et ut diversitas illa habet esse in illis habitualiter; ex consideratione vero intellectus creati ex tempore, applicando scilicet divinam essentiam ad rerum existentiam, et ut diversitas illa habet esse | in rebus actualiter.

Et per hoc respondetur ad duo membra in quarta ratione praeposita, dicendo de intellectu | increato quod non habet esse differens in Deo ab intellectu et actu intelligendi, nisi ex consideratione intellectus, sicut neque alia attributa differunt inter se - quamvis enim actus considerandi non est nisi ex intellectu secundum rationem aliam quam sit ratio intellecti, differentia tamen actualis non est nisi ex consideratione intellectus; aliter enim est in divina essentia quasi in radice et quasi in potentia tantum, ut est expositum in dicta quaestione -

; similiter de intellectu creato quod ex | eius consideratione non habet distinctio illa esse in Deo nisi ex tempore, ita quod nisi esset distinctio ab intellectu, non essent attributa in Deo distincta | nisi ex tempore, nec essent in ipso nisi sicut in radice et quasi in potentia ab aeterno. |

Est ergo dictum illorum quod attributa non differunt in Deo secundum rationem nisi ex respectu ad differentia secundum rem eis correspondentia in creaturis, et hoc secundum quod ambo cadunt in consideratione intellectus, licet in hoc differat quod uno simplici intuitu intellectus divinus omnium illorum differentias concipit, intellectus vero creatus non nisi successive quia pelagus infinitatis divinae essentiae simul comprehendere non | potest. Et continet dictum istud duo in summa, quorum primum est quod differentia attributorum non sumitur nisi ex comparatione ad correspondentia eis diversa re in creaturis, secundum | est quod non sumitur etiam secundum hoc quod habent res esse in se absolute, sed solummodo secundum quod cadunt in consideratione intellectus. Nec est litigium de isto, quia bene verum est quod absque consideratione intellectus divina essentia non habet habitudinem ad ea quae sunt in creaturis, nisi secundum rationem causae, secundum | quam non sumitur ratio attributorum, ut dictum est. Absque etiam consideratione intellectus et opere eius, quidquid est in Deo non habet rationem aliam quam simplicis essentiae, in qua secundum quod huiusmodi sicut in radice et quasi in potentia, habent esse omnia alia et essentialia et personalia, ut supra satis expositum est

saepius. Sed totum litigium est de primo, scilicet an ad distinctionem attributorum oportet considerationem intellectus deflecti ad illa quae eis | respondent in creaturis re differentia. Et est circa hoc advertendum quod distinctionem attributorum contingit ponere ex intellectus consideratione dupliciter, aut quoad innotescentiam | illius distinctionis et diversitatis apud intellectum considerantem, aut quoad ipsorum existentiam absolutam in illa. Utroque modo bene verum est quod non habet esse in Deo ex consideratione intellectus creati, nisi in consideratione intellectus attributa divinae essentiae comparentur ad sibi correspondentia in creaturis, quia intellectus creatus nihil omnino circa divinam essentiam concipit, nisi ex aliquo modo sibi correspondenti in creaturis, non solum rationem attributi, sed etiam nec rationem divinae essentiae, aut esse eius, quia Deum esse non concipit, nisi quia concipit esse in creaturis. Similiter neque personarum distinctionem concipit supposita | fide, nisi ex eis quae considerat circa creaturas, secundum quod de hoc amplius tractatum est in praenominata | quaestione. Unde si nullo modo diversitas attributorum | esset in Deo nisi ex consideratione intellectus creati, bene verum esset quod dicit opinio illorum, sed sic, ut dictum est, non diceretur ullo modo sapiens aut

bonus aut aliquid huiusmodi ab aeterno nisi secundum genus causae efficientis, et hoc in habitu tantummodo, ut expositum est in dicta quaestione. Illud autem falsum est, quia formaliter debent poni in Deo, et hoc ab aeterno, ut existentia ipsorum in creatura, etiam si in habitu, non sit ratio existendi ea in Deo, sed e converso magis, tum quia in creatura habent rationem imperfecti et in Deo rationem perfecti, ratio autem perfecti semper absolute praecedit rationem imperfecti et est ratio illius, non autem e converso, tum quia differentia attributorum fundamentalis est respectu distinctionis personarum, quae nullo modo | dicenda est esse in Deo ex aliquo respectu ad creaturas, secundum quod omnia haec exposita | sunt ibidem. Quamvis ergo distinctio attributorum non est sumenda nisi ex consideratione intellectus, et hoc non creati, quapropter necessario sumenda est ex consideratione intellectus increati absque omni respectu et comparatione ad illas, vel secundum rem vel secundum | considerationem - accipitur autem illa pluralitas ex consideratione | intellectus circa divinam essentiam, ut cadit in eius consideratione non quasi simplicis intelligentiae, sed quasi considerantis eam sub rationibus quorundam respectuum ad se ipsam, sub quibusdam rationibus aliorum respectuum, considerando scilicet ipsam sub ratione veri in respectu | ad se ipsam sub ratione intellectus et se ipsam sub ratione voluntatis in respectu ad se ipsam sub ratione boni; verum enim et bonum sunt duae primae rationes quasi additae in Deo super rationem esse, quae dicunt respectus ad intellectum et voluntatem et e converso et per hoc ad illa quae se habent in Deo per

modum habitus aut actus essentialis, per quae omnia obiecta ulterius respectum et ordinem quendam habent ad emanationes personales, ad quas sicut ad diversa re et distincta quodam modo habet respectum diversitas attributorum - secundum tamen rationem magis est diversitas | attributorum ratio diversitatis notionalium, large loquendo de diversitate, quam e converso, in quantum attributa diversa pertinentia ad intellectum et voluntatem sunt fundamenta emanationum, quarum una procedit modo intellectualis operationis et alia modo voluntariae, ut habitum est supra et habebitur amplius infra, ut secundum hoc licet attributa habeant quendam respectum ad emanationes personales, | non tamen diversitas seu differentia eorum sumitur ex respectu ad diversitatem emanationum, ut diversitas emanationum possit dici ratio diversitatis attributorum, quemadmodum dextrum et sinistrum in homine est ratio quare dicantur esse dextrum et sinistrum in columna, ut secundum hoc debeat dici quod differentia attributorum accipitur in Deo ex consideratione intellectus, maxime divini, secundum iam dictum modum expositum | sufficienter in quaestione praenominata, et hoc absque omni respectu et comparatione ad aliqua re differentia vel diversa (quomodo autem non est simile de dextro et sinistro in columna, ibidem bene declaratum est).

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod omnis differentia et diversitas ponit unius divisionem, dicendum ad hoc quod unum et multum sunt prima contraria sub ente et differunt sicut divisio et indivisio, secundum | PHILOSOPHUM X^o Metaphysicae. Et secundum quod considerantur circa substantias et essentias rerum, primo sequitur ipsa idem et diversum sive conveniens et differens, et fundatur idem super unitatem, hoc est super rei indivisionem | quam res habet in se, diversum vero et differens super multitudinem, hoc est super rei divisionem vel quam habet una res in se, a qua dicitur diversum, vel quam habet una res ab alia, a qua dicitur differens. In hoc enim secundum | PHILOSOPHUM X^o Metaphysicae differunt diversum et differens, quia diversum dicitur res absolute, quia in se continet diversa re, sive sint materia et forma, sive partes quantitativae, vel quaecumque alia - quae quia in Deo esse non possunt, ideo in ipso non | recipitur nomen hoc quod est 'diversum' vel 'diversitas' -, 'differens' autem non dicitur nisi relative sicut et conveniens, quia non est differens nisi ab aliquo differens, sicut non est conveniens nisi alicui conveniens. Et illa quae inter se differunt, quoad illa quibus differunt oportet re absoluta esse ab invicem divisa, ut sunt diversa genera, vel diversae species, vel diversa individua sub eadem specie. Et quia sic plura adhuc non convenit ponere in Deo, ideo neque nomen quod est 'differens'

proprie recipi debet in Deo, secundum quod procedit ratio ista; immo quia omnis pluralitas in Deo consistit in ratione respectus qui fundatur in rei eiusdem simplicitate, ideo comparatio talium plurium, quia est absque omni eorum divisione, debet habere alia nomina a praedictis quibus exprimi debet eorum non-identitas, quia in ipsis est in quantum in eis est pluralitas, sed nulla differentia proprie dicta aut diversitas, quae quidem nomina sunt ‘distinctio’ aut | ‘discretio’, ut distinctio sit quasi diversitas plurium secundum relationes reales, discretio vero sit quasi diversitas | plurium quasi | secundum relationes rationis. Large tamen sumendo ‘diversitatem’ et ‘differentiam’, secundum quod utuntur eis sancti pro ‘distinctione’ et ‘discretionem’, possunt accipi in divinis. Quod ergo dicitur, quod in Deo totum est idem *ubi non* occurrit *relationis oppositio*, verum est secundum rem absque omni distinctione personali, non tamen absque differentia rationis, quae habet esse ex alio genere respectus quam sit ille qui distinguit | personas, ut habitum est superius.

Ad secundum, quod obiecta actuum intellectus et voluntatis differunt re in Deo, ergo et ipsi actus et similiter voluntas et intellectus, dicendum quod duplex est obiectum: quoddam quod est ratio constitutiva ipsius actus, ut color visus et sonus auditus; aliud vero est obiectum quod est constitutum in esse per actum, ut in proposito personae Filii et Spiritus Sancti per actus dicendi et spirandi. De obiectis

primo modo habet veritatem dictum PHILOSOPHI, et talia in Deo non sunt nisi | verum et bonum vel quaecumque alia sub ratione veri et boni, quae sola ratione differunt sicut et actus et eorum potentiae. Non autem habet veritatem | de obiectis secundo modo, de quibus processit obiecto.

Ad tertium, quod ex nulla comparatione aut respectu differunt, dicendum quod falsum est. Immo differunt ex respectu et comparatione quem intellectus considerat in ipsis inter se comparatis, non quibus dicuntur relative ad invicem, sed quibus quodam modo sese respiciunt. Multi enim sunt modi respectuum, et secundum quosdam sese respicientia [sese] dicuntur relative ad invicem, secundum quosdam | vero non, | ut habitum est supra.

De aliis obiectis quid sit dicendum, patet ex iam dictis. |

| QUAESTIO 2

UTRUM ATTRIBUTORUM DEO QUAEDAM DIFFERANT INTER SE PLUS, QUAEDAM VERO MINUS

Circa secundum arguitur quod in differentia attributorum non sit accipere magis et minus. Primo sic. Ubi est accipere magis et minus, non

est summa simplicitas, quia non habent esse magis et minus nisi in habente partes, ut habitum est in quaestione quadam de magis et minus. In habente autem partes non est simplicitas summa. | In Deo autem quoad omnia quae in eo sunt est summa simplicitas, ut habitum est de simplicitate Dei. Ergo etc.

Secundo sic. In Symbolo ATHANASII dicitur: *«In Trinitate nihil prius aut posterius, nihil magis aut minus»*. | Attributa autem omnia sunt in Trinitate, quia sunt in essentia et in singulis personis. Ergo sicut in eis non est prius aut posterius, ut infra videbitur, similiter neque magis et minus. Ergo etc.

In contrarium est quoniam attributa illa quae pertinent ad intellectum plus differunt ab illis quae pertinent ad voluntatem quam illa differunt inter se, plus enim differunt veritas et bonitas quam sapientia et veritas.

| <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod differt quaerere utrum attributa ipsa in se suscipiant magis et minus, an ipsa differentia qua attributa differunt inter se. Alterius enim generis rerum sunt ipsa attributa, et alterius ipsa attributorum differentia, et hoc non solum in divinis, sed etiam in rebus naturalibus aliud genus rerum sunt ipsa quae differunt, quae sunt

subiecta inter se differentia, ut rationale et irrationale sub animali, aliud vero ipsa eorum differentia, quoniam ipsae res subiectae differentiae sunt res primae intentionis, ipsa vero ratio quae dicitur differentia eorum est res secundae intentionis, quae est quantum universale praedicabile. Et iterum, res subiectae differentiae sunt res naturae, ipsa vero differentia est res rationis, quae est quasi accidens | rei naturae. Accidit enim essentiae et naturae rei quod sit | universale aut particulare, ut saepius habitum est supra secundum AVICENNAM. Quantum ergo ad ipsa attributa in Deo non intelligitur ista quaestio habere locum, quia re nihil important nisi divinam essentiam cum respectu, ut habitum est supra. Essentia autem non recipit magis aut minus propter eius simplicitatem neque respectus, quia secundum PHILOSOPHUM «*proprium est relationi non suscipere magis aut minus*».

De eo ergo quod est res rationis circa attributa ex consideratione intellectus secundum iam praedeterminata, quod est res secundae intentionis, intelligenda est solummodo proposita quaestio, utrum in ipsa differentia sit accipere magis et minus, ut quaedam attributa magis differant inter se quam quaedam alia. Et est hic sciendum quod

differentia illorum quae differunt fundatur essentialiter in divisione seu distinctione sive discretionem eorum ad invicem. Unde et secundum modos divisionum per se et per accidens sumit PORPHYRIUS modos differentiarum, quod «quaedam *sunt per se*, quaedam *vero per accidens*». In eis autem quae recipiunt magis et minus, causa eius quod est magis et minus ex parte essentiae eorum accipienda est, ut declaravimus in dicta quaestione de magis et minus. Ex parte ergo divisionis sive distinctionis sive discretionis differentium, consideranda est ratio eius quod est magis et minus in ipsa differentia. Divisio autem non est nisi alicuius in quo uniuntur et quodam modo sunt unum ipsa divisa. Et est divisio contraria unioni in illo uno, ita quod radix eius quod est magis et minus in divisione consistit in eo quod est magis et minus circa unionem, | quia quae magis sunt | unum, et minus differunt, et quae minus, magis differunt. Divisio | autem sive distinctio seu | discretio aliquorum ab invicem sub aliquo uno dupliciter potest fieri: uno modo omnino ex natura rei et | originaliter et complete; alio modo ex natura rei solummodo originaliter, sed complete ex consideratione intellectus. Primo modo non est nisi differentia eorum quae | realiter differunt inter se, quod potest fieri dupliciter: vel re absoluta, quod non fit nisi in creaturis per divisionem propria acceptione differentium ab invicem, quorum tanto maior est differentia, quanto magis ab invicem dividuntur et minus in aliquo in quo conveniant uniuntur, quemadmodum maior est differentia differentium genere quam differentium specie, et maior |

differentium specie quam numero, et hoc nullo modo cadit in divinis attributis; vel re relativa, quod non fit adhuc in divinis attributis, sed cadit in divinis personis, non per divisionem, sed per distinctionem differentium personarum absque omni divisione et distinctione unius et communis essentiae. Si qua vero sit ratio eius quod est magis et minus in differentia | seu distinctione eorum inter se, ut utrum plus differant sive distinguantur Pater et Filius a Spiritu Sancto quam inter se, inferius debet declarari. Secundo autem modo est differentia eorum quae in una simplici et indivisa et indistincta natura rei conveniunt circa quam operationem intellectus, cuius est discernere indiscreta et quodam modo *dividere adunata*, iuxta determinationem | COMMENTATORIS super XII^{um} Metaphysicae. Talium autem discretio per intellectum complete potest fieri dupliciter: vel penes conceptus absolutos, vel penes conceptus respectivos.

Primo modo fit per intellectum generis et differentiae in conceptu speciei et | fit per distinctionem et divisionem intellectualem differentium intentionum, quorum tanto maior est differentia, quanto | ab invicem dividuntur et minus conveniunt sive uniuntur in aliquo uno, quemadmodum cum in homine differunt intentione substantia, corporeum, vegetabile, sensibile, rationale, plus differunt intentione corporeum a substantia quam a vegetabili et inferioribus, et vegetabile plus ab utroque illorum quam a sensibili et rationali, et sensibile plus ab

illis quam a rationali, quia semper superius in quantum dividitur contra suum contrarium sub suo superiori in se continet sibi inferiora.

Secundo autem modo fit discretio per intellectum attributorum in deitate ab invicem et ab essentia et ab omnibus quae in ipsa considerantur, sive sint proprietates notionales sive personae. Sola enim ratione attributa inter se et ab essentia et a proprietatibus notionalibus et a personis differunt, quemadmodum etiam sola ratione differunt essentia, personae, et notiones inter se, de quibus proposita est quaestio.

Ad quam dicendum est secundum iam | determinata quod sicut illa quae differunt per divisionem rerum, minus differunt quae minus ab invicem dividuntur et magis sunt unum, | et magis differunt quae magis ab invicem dividuntur et minus sunt unum, quemadmodum | diversa genere plus differunt quam diversa specie, eo quod | cum dividuntur ab invicem secundum differentiam diversa genere, manent unum in membris dividenda diversa specie, sic ista quae sola ratione differunt secundum discretionem rationum, minus differunt quae primo discernuntur ut differentia, quam illa quae manent discernenda in membris illis. Quare cum discernimus ratione absolutum in Deo a relativo, sub absoluto autem continentur essentia et omnia attributa essentialia; illud autem absolutum cum discernimus in absolutum sub ratione absoluti et absolutum sub ratione respectus, et sub absoluto sub ratione respectus continentur rationes | omnium attributorum, et hoc cum discernimus in illa quae pertinent ad voluntatem et intellectum, et sub ambobus plura attributa continentur; minus ergo differunt attributa

ab essentia, quam ipsa attributa aut essentia differant a personis et notionibus, et minus differunt attributa inter se quam ab essentia, et minus illa quae pertinent ad voluntatem inter se, quam differant ab illis quae pertinent ad intellectum. Et secundum hanc regulam iudicanda est differentia secundum magis et minus quorumcumque differentium et quocumque modo differentium, sive in Deo sive in creaturis.

| <AD ARGUMENTA>

Quod arguitur primo in contrarium, quod «non est summa simplicitas, ubi est accipere magis et minus», dicendum quod verum est quando accipiuntur in re quae est primae intentionis. Sic enim in nullo eorum quae considerantur in Deo est accipere magis aut minus propter summam eius simplicitatem. Non autem est verum quando accipiuntur in re quae est secundae intentionis, quae est omnino res rationis circa rem naturae, ut cadit in intellectus consideratione. In qua intentione secunda bene possunt comparari secundum magis et minus illa quae sunt in Deo, licet nullum eorum in se ipso recipiat huiusmodi comparisonem, quemadmodum licet substantia nulla in se ipsa | neque in genere, neque in specie, neque in individuo recipiat magis aut minus - unus enim homo secundum numerum non est quandoque magis, quandoque minus homo se ipso, neque unus est magis vel minus homo aut animal quam alter - bene tamen in actu substandi, qui nominat rem secundae intentionis, comparatur una substantia alteri secundum magis

et minus, secundum quod prima substantia magis dicitur substare quam secunda. Et similiter in proposito quaedam | attributa magis dicuntur differre inter se quam quaedam alia, | quia pluribus rationibus differunt, quia ratione illa qua attributa pertinentia ad divinum intellectum differunt | ab illis quae pertinent ad eius voluntatem, non differunt ipsa inter se. Sed illa differentia | qua differunt inter se etiam differunt quodam modo ab illis quae pertinent ad intellectum, quemadmodum differunt bonum et verum quod verum et alia quae pertinent ad intellectum in hoc conveniunt quod communiter referuntur ad actum intellectus, bonum vero et alia quae pertinent ad voluntatem ad actum voluntatis communiter referuntur. Verum autem differt ab ipso intellectu quod verum est motivum intellectus, intellectus autem | non est | motivum sui ipsius. In quo etiam differt a bono, quia bonum sub ratione boni non est motivum intellectus. Et sic contingit in omnibus aliis si quis | inspiciat.

Per idem patet ad secundum: verum enim est quod in tota Trinitate nihil est magis aut minus quantum est ex parte rei naturae, quae est primae intentionis, nullum tamen est inconveniens, si sit in ea magis et minus ex parte rei rationis, quae est secundae intentionis, ut dictum est.

| QUAESTIO 3

UTRUM DIFFERENTIA ATTRIBUTORUM PONIT
ALIQUAM DIFFERENTIAM IN DEO

Circa tertium arguitur quod differentia attributorum et pluralitas in Deo ponit aliquam compositionem. Primo sic. Illud quo res recedit a summa simplicitate necessario ponit in ea aliquam | compositionem, quia a simplicitate non receditur nisi per compositionem. Sed pluralitate divinorum attributorum recedit divina essentia a summa simplicitate, quia ratio simplicitatis consistit in unitate et ratio compositionis in multitudine. Maior autem est unitas in qua est multitudo nec re nec ratione, quam in qua est ratio, qualis est multitudo attributorum, ergo et maior | simplicitas. Hoc autem non esset | nisi multitudine attributorum aliquo modo esset recessus a divina simplicitate. Ergo etc.

Secundo sic. Quod facit rem non esse penitus id ipsum ponit in ea aliquam compositionem, quia ponit in ea hoc et hoc, quae non sunt in eodem sine compositione. Pluralitas attributorum est huiusmodi, quia attributa in essentia non sunt penitus id | ipsum, quia tunc essent nomina eorum synonyma. Ergo etc.

In contrarium est quia quanto aliquid habet maiorem compositionem, tanto habet maiorem limitationem. Quod ergo omnino repugnat limitationi nullam omnino ponit compositionem. Pluralitas

attributorum omnino repugnat limitationi. Deus enim ex hoc quod est omnino illimitatus, habet attributorum | pluralitatem ex natura simplicis essentiae suae, nec posset eam sic | habere, si aliquo modo esset limitatus, sicut nec potest eam habere aliqua creatura. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod illud quod in aliquo habet esse, quocumque modo sit, non potest ponere in illo rationem contrariam illi, secundum quam habet esse in illo, quia tunc suo esse destrueret se ipsum, quod omnino est impossibile. Unde, si nigredo habet esse et causari in aliquo subiecto ex caliditate, ipsa non potest in illo ex suo esse ponere dispositionem contrariam caliditati, scilicet frigiditatem; sic enim suo esse suum esse destrueret. Sic autem est in proposito quod pluralitas attributorum originaliter et sicut in radice habet esse in divina essentia, licet complete ab operatione intellectus, cuius est unita vel potius quae sunt unum et id ipsum discernere. Aliter enim attributum esset purum figmentum intellectus, si radicem non haberet in re, circa quam operatione intellectus posset discerni. Illud autem quod sic in divina essentia est sicut | in radice, ut complete operatione intellectus possit discerni in ea, provenit ex infinitate simplicitatis et illimitationis eius, quae est purum esse et nihil nisi esse. Propter hoc enim oportet quod in se habeat rationem omnis esse et ita omnis esse perfectionem per essentiam, quae est in quocumque alio per participationem et per hoc

sub ratione eminentiori et ita veriori, secundum | quod haec omnia patent ex supra determinatis circa divinam perfectionem. Cum igitur omnia divina attributa et generaliter quaecumque diversas rationes important in divina essentia, rationes perfectionum important, licet aliter attributa, aliter proprietates divini esse et rationes personales et rationes ideales et quaecumque in divina essentia considerantur sub aliqua pluralitate, nullo igitur modo possunt ponere in divina essentia aliquid contrarium suae simplicitati et infinitati. Contrarium autem esset quicumque modus compositionis. Idcirco simpliciter dicendum est quod pluralitas attributorum in Deo nec ponit nec ponere potest aliquam rationem compositionis, neque similiter propter idem pluralitas personarum sive quorumcumque aliorum quae | in Deo considerantur, secundum quod processit ultima ratio.

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «pluralitate attributorum receditur a divina simplicitate», dicendum quod falsum est, immo potius fundatur in illa. | Et quod arguitur ad eius probationem, quod pluralitate attributorum receditur a divina unitate, in qua | consistit eius simplicitas, dicendum quod in Deo praeter unitatem personalem est duplex unitas essentialis, quaedam rei, quaedam vero rationis. | Prima est ipsius divinae essentiae secundum quod est res et natura aliqua, de qua habitum est supra quomodo est singularitas quaedam. Secunda vero est attributorum singulorum, et singulorum quae in | Deo ponunt

differentiam secundum rationem tantum. In prima unitate consistit divina simplicitas infinita, propter quod ipsa est origo et fundamentum omnis alterius unitatis et etiam pluralitatis secundum ipsam, sive sit personarum, sive attributorum, quae, ut dictum est, non derogat primae unitati, sed magis attestatur ipsi, nec est minor propter istam multitudinem. Unde ad illam propositionem | quae dicit «maior est unitas in qua nulla omnino est multitudo, nec re nec ratione, quam sit illa in qua est multitudo ratione, etsi non re», dicendum quod cum omnis multitudo secundum PHILOSOPHUM est una plura, quod multitudo existens in unitate aut est unitatum | eiusdem rationis aut alterius. Primo modo habet illa propositio veritatem, et hoc modo in quacumque unitate divina nulla est multitudo. In divina enim essentia una non est multitudo unitatum quae sunt ipsa essentia re vel ratione plures. Similiter in divina veritate, quae est unica secundum rationem differens ab essentia, nulla est multitudo unitatum quae sunt ipsa sapientia re vel ratione plures sapientiae, | nisi per ipsius sapientiae quae est essentialis quasi contractionem ad personale, secundum quod dicitur sapientia ingenita et genita. Differt enim sapientia essentialis secundum rationem ut est in Patre sub ratione ingeniti, et ut est in Filio sub ratione | geniti. Secundo autem modo habet falsitatem. Nullo enim modo est maior unitas realis essentiae in qua nulla est multitudo ratione; immo contrarium verum est quod quanto maior est unitas realis essentiae, tanto maior est in ipsa multitudo rationum, iuxta illam propositionem:

«*Omnis virtus quanto magis est unita, tanto magis est infinita*». Unde et in creaturis, quanto realis unitas essentiae maior est et simplicior, tanto plurimum rationum virtualium in se est contentiva, et quanto minor, tanto est pauciorum rationum virtualium contentiva. Hinc contingit quod inferiora naturalia paucas habent | rationes virtuales et paucas operationes et viles. Unde et terra, quae infimum gradum perfectionis habet, habet ipsum quasi absque operatione, ut dicit | COMMENTATOR super II^{um} Caeli et Mundi. Et superiora elementa magis spiritualia, quia maiorem habent unitatem et simplicitatem, quia minus de materia, plus habent de motu et operatione, quibus acquirunt suam perfectionem. Et ut dicit COMMENTATOR ibidem, et universaliter quanto creatura est superior, simplicior et maioris | unitatis et plus appropinquata Primo Principio, tanto est plurimum rationum virtualium et operationum circa inferiora se, ita quod semper illa quae agunt inferiora per diversa re divisa et dispersa, agit superius per unicum et perfectius, ut cum planta forma sua tantum vegetat, brutum forma sua vegetat et sentit, homo autem forma sua vegetat, sentit et intelligit, et

quod brutum cognoscit pluribus potentiis sensitivis, homo cognoscit una potentia intellectiva, et sic semper quanto est superior ad plura se extendit. Propter quod dicitur in commentario dictae propositionis: *«In omni propinquo uni principio est infinitas plus quam in virtute longinqua ab eo. Quod est, quia quanto magis unitur, magnificatur et vehementior fit et efficit operationes mirabiliores; et quanto magis partitur et dividitur, minoratur | et debilitatur et efficit operationes viles virtus unita»*.

Ad secundum, quod pluralitas attributorum facit essentiam non esse penitus id ipsum etc., dicendum quod sicut iam distinctum est de unitate essentiali, quod est vel rei vel rationis, sic distinguendum est de 'id ipsum' quod aliquid est id ipsum re, vel id ipsum ratione. Quod facit rem non esse penitus id ipsum re, necessario ponit in ea aliquam compositionem propter diversitatem secundum rem. De eo vero quod facit rem non esse penitus id ipsum secundum rationem, distinguendum: aut secundum rationem absolutam, aut secundum rationem respectivam. De | eo quod facit ipsam non esse id ipsum primo modo, adhuc ponit in re aliquam compositionem propter diversitatem intentionum. Ratione enim absoluta penitus | non differunt nisi diversa intentione, qualium compositionem est invenire in omni creatura, ut habitum est supra. Secundo autem modo diversitas rationum in nulla re ponit compositionem, quia respectus nihil realitatis

habet praeter | realitatem sui fundamenti. Unde super suum fundamentum non dicit rem | aliam a suo fundamento, sed solummodo | rationem quae est ad aliquid esse, quae est alia a ratione sui fundamenti quae est aliquid absolute esse, sed solummodo ad aliquid esse. Aliter enim necessario faceret compositionem cum suo fundamento, nisi appellemus 'rem' ipsum respectum ad aliud esse et tunc est solummodo disputatio de nomine. Ipse enim respectus purus, qui non est nisi ad aliud esse, sive appelletur 'res' sive non, nullam compositionem facit cum absoluto quod est suum fundamentum, et hoc quia ipsa res fundamenti quasi subintrat rationem respectus, ut quae secundum se est absolutum | quid, nullo ei addito omnino, absque | omni sua mutatione, ex solo modo habendi aliquid ad ipsum, assumit rationem respectus, ut id ipsum quod quantum est ex se nihil respicit, aliquid respicit ex solo modo habendi aliquid ad ipsum. Propter quod dicit AUGUSTINUS VII^o De Trinitate, cap.^o 1^o: «*Omnis essentia quae relative dicitur est etiam | aliquid excepto relativo, sicut si nummus non esset aliqua substantia, nec arrha, posset relative dici*». Quemadmodum enim nummus fit pretium aut arrha per alicuius institutionem, ut substantia nummi assumat in se sine cuiuscumque rei additione rationem pretii aut arrhae, quae est ipsum ad aliud esse, sic deitas ipsa quasi fit, immo, ut verius dicam, est complete sapientia, bonitas et cetera huiusmodi per | intellectus considerationem et discretionem secundum praedicta, ut ipsa deitas assumat in se rationem bonitatis, sapientiae et ceterorum absque cuiuscumque additione, secundum quod supra determinatum est de

significatis attributorum. Et sicut est de respectibus rationum in attributis, sic est de respectibus realium relationum in personis praeter hoc quod illarum plurificatio est per distinctionem ex natura rei et divinarum proportionum, non autem ex consideratione intellectus per ipsius discretionem, quemadmodum constat plurificatio attributorum. | Pluralitas enim personarum est distinctione per divinas productiones; pluralitas vero attributorum est discretionem per intellectus discretionem. Nulla autem est pluralitas in divinis per divisionem, propter quod non proprie accipiuntur in divinis huiusmodi nomina ‘aliud’, ‘diversus’, ‘differens’, sed solummodo distinctum quoad personas et discretum quoad attributa et alias divinas rationes. Unde quia ista distinctio et discretio non est nisi per rationem respectus, tantae simplicitatis est persona aut attributum, quantae est essentia, et etiam tantae simplicitatis est ipsa essentia cum personis et | attributis, | quantae est essentia praeter ipsa. Et sic in proposito, licet secundum rationem non sit id ipsum bonum esse et sapientem esse, sicut quod amplius est, nec Patrem esse et Filium esse, hoc nullam compositionem omnino ponit in Deo, sed infinitam simplicitatem eius attestatur, ut dictum est.

ARTICULUS LII

DE ORDINE ATTRIBUTORUM, QUI SEQUITUR EORUM PLURALITATEM

| Sequitur de ordine attributorum, qui sequitur eorum pluralitatem. Et circa hoc sunt quattuor dubitabilia. Primum, si sit ponere aliquem ordinem in divinis. Secundum, si ille ordo sit rationis tantum, vel naturae tantum, vel utriusque. Tertium, si ordo in divinis sit sine priori et posteriori. Quartum, si ordo in divinis sit sine primo, secundo et tertio.

| QUAESTIO 1

UTRUM SIT PONERE ALIQUEM ORDINEM IN DIVINIS

Circa primum arguitur quod non sit ordo in divinis. | Primo sic. AUGUSTINUS dicit libro XIX^o De civitate Dei cap.^o 13^o: «*Ordo est parium dispariumque rerum sua cuique tribuens dispositio*». Sed in Deo nulla est imparitas sicut nec inaequalitas. Ergo etc.

Secundo sic. Ordo non est nisi plurium et absolutorum: plurium, quia ubi non est nisi unum, non est ordo, quia nihil | habet ordinem ad se ipsum; absolutorum, quia in relativis non est ordo, quia relativa secundum PHILOSOPHUM «sunt *simul naturae*»; ubi autem est simultas, non est ordo. In Deo autem non est nisi unitas essentiae et relationum sive respectuum pluralitas, ut habitum est supra. Ergo etc.

In contrarium est quoniam *quidquid est dignitatis simpliciter ut melius sit esse ipsum quam non ipsum*, in Deo est ponendum, secundum regulam ANSELMII supra expositam. Sed secundum ordinem melius est cuique, sive per possibile sive per impossibile, quod sit in eo ordo et sit ordinatum, quam non sit in eo ordo nec sit ordinatum quid. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum quod ordo de ratione et significato sui nominis aliquid importat materialiter ut in quo fundatur, et hoc est multitudo sive pluralitas aliqua, quia in uno in quantum unum nullus potest esse ordo. Aliquid etiam importat formaliter a quo nomen imponitur, quod denotat quasi dispositionem aliquam circa | illa in quibus materialiter vel quasi materialiter fundatur. Penitus quidem absolutum ut unum existens non est plinium, neque requirit pluralitatem eorum in quibus subsistit. Oportet igitur quod ordo rationem respectus importet inter illa quorum

est. Relatio autem | sive respectus, cum sit aequiparantiae et disquiparantiae, in relativis quidem | aequiparantiae non est ordo, eo quod secundum eundem modum quo unum eorum se habet ad alterum, sic et e converso. Quemadmodum enim duorum similium unum eorum se habet ad alterum, sic et e converso, propter quod in ipsis sub similitudine qua dicuntur similes non est ordo. Oportet ergo quod ordo tantummodo rationem respectus disquiparantiae importet et sit in ordinatis, idcirco scilicet quia aliter unum eorum se habet ad alterum, aliter autem e converso. | Nec hoc adhuc sufficit, quia etsi aliter et aliter relativa sese respiciunt, | si respectus ille sit absque omni comparatione ad determinatum aliquod principium, non est ordo in relativis, ut patet in dissimilibus, quae sub ratione dissimilis nullum ordinem habent. Oportet ergo quod ordo formaliter relationem disquiparantiae importet cum comparatione ad aliquod principium determinatum, ita quod illa comparatio | sit ratio formans et completiva eius, immo quod non sit alia ratio formalis in ordine, sed quod et ipsa ordinata et ipsi respectus eorum materialia sunt ordini, ut ordo nihil aliud sit illorum quae inter se habent respectus diversos, quam comparatio inter se cum respectu et comparatione ad aliquod | principium determinatum, et hoc dupliciter: aut quod ratio illa principii consistat in altero comparatorum, ut unus respectus includatur in altero quodam modo, vel quod illa ratio principii consistat in aliquo tertio diverso aut discreto aut distincto ab utroque illorum. Primo modo est ordo in illis quorum unum habet aliquo modo rationem principii alterius. Secundo modo est ordo in illis quae diversimode se habent ad illud principium.